pliorer

Cap. .XII. De usuapicō & p̄ scriptā.

plicaret fisco. vel aliter mulctaret,  
 & q̄ male fidei possessor nō acquire-  
 ret. quod potuit fecisse lex, & si ta-  
 le quid fecisse habemus nō reperit,  
 forsā ne ex maliciā usufructus &  
 malefidei possidentis proveniret pe-  
 na in verum dominum resaltaretq̄  
 in exultatiōem & gloriā sic possi-  
 dentis, & videret quodā modo app-  
 bari ejus malefactam in alterius  
 damnum, ip̄ malefidei possessore im-  
 punito relicto, qui cum majorē  
 merito & ratiōe fuit quimpotius  
 puniendus, cum ip̄e potuit resti-  
 tuendo rem vero dño excusare ejus  
 damnum & penam & proprium  
 evitare peccatum. Dato tamē

¶ nullus esset modus puniendi huc  
negligentem rem suam, potius debe-  
remus illum impunitum relinque-  
re, § simul cum pena illius causa,  
re culpam et peccatum alterius,  
et cum ipso ac perinde ad malum  
invitantes. Esset enim ad evitanda  
boni publici offensionem, ipsum bo-  
num publicum gravius offendere. Quia  
per dum per prescriptionem curamus  
salvare bonum publicum in pace  
et abundantia rerum, per malam  
fidem prescribentis (si id permittere-  
mus) aperiremus utique viam lo-  
ge faciliorem ad usurpandas injus-  
te res alienas contra dominorum  
distinctionem in salutem gentium

institutam.

institutam. & ad turbendam a  
criore modo pacem politicam. Et  
cupientes vitare dyram cambdum  
incideremus in acerbiorem scilla.

Ansam. d. 860.  
supy. c. cu olim. in  
exua. p. r. u. d. u. s.  
d. p. r. i. u. l. e.

de ansam soluentes non dū ligare  
mus, & uno hydre capite ampu  
tato plura suscitaremus. falsa qdē procul  
abjicienda remedia: q̄ veris sunt  
periculis graviora.

Falsa. d. celebra.  
missa. c. de homine.

Capitulum. XIII

De fluminibus.

Quedam alie coicactioes seu rez  
trāslatioes causatur a flumine.  
Nam ejus ripa in publicū dedu  
citur usum. proprietas autē moi  
nis reservat. Insula in flumine

FRANCISCAVINI DIE GHOIB

nata circum vicinis distribuitur.

Aliena a flumine derelictus agris  
similiter applicat propinquis. Et

novus ab ea occupatus in prediis

privatis publici juris, efficitur quod

ex uno agro flumē dācū subri-

pit ut dicunt per alluvionē iuste

alteri cōpiscat. Manifeste sunt

quas omnibus utilitates flumi-

na prestent. omnium in terra

nascentium causa sunt, fruges

gignunt, arbores fructices herbas

producunt. sordes detergunt. po-

tum animantibus pisciumque

copiam tribuunt. Onera subue-

bunt, molendina & cetera talia

minis erant. Sed qui agros ha-

bent flumini circumiacentibus maxima onera dā-

naque sustinent, inundationes scilicet superfine & florem

prediorum quandoque dissipantes.

¶ Luminū utilitates.

¶ Utilitates. aristo.  
de sensu sereno.  
r. 46. Isido. 12.  
ethimo. r. 12. pli.  
de nati histo. gene.  
2°.

¶ Onera dānaq.  
ff. quomo. seruo.  
amitta. l. si locis.  
h. si. glo. l. 2. p.  
suspirus. ff. si. ma.  
ange. l. si. stante.  
Inp. ff. co. r. 8.  
ide. l. nō sū. ff. de  
pe. here. ff. nejd  
in flum. pu. l. 1. p.  
sū q. puat. ff. de  
fluminib. l. 1. §. ri  
puat.

Dissipantes

Cap. XIII.

disperantes / inquietationes animalium ad a-  
quam uenientium frugesq; expillantiu pisci-  
catorum calcationes. & corrosiones agroru  
in parte & in totum dum flumen perpe-  
tuum nanciscitur incrementum uel alio  
flumio admixto uel qua alia ratione.

Ripa fluminis  
aquis sit.

Vnde in reconpensatiom damnoru huius-  
scemodi. cum naturaliter qui sentit onus  
sentire debeat comodum & e contra equu  
omnibus gentibus uisum est. qd (& si usus  
ripe publicus sit propter rationes superius  
deductas) eius tamen proprietatis sit uicinoru.  
Insula in medio flumine nata sit coru, ma-  
xime cum flumen tantundem excircuit  
uicinis corrosisse credatur. quod ex eo apa-  
ret / quia si non nascitur in medio / sed  
aduersus unam partem / habentes agros  
ex illa parte totam habebunt insulam.

Qui sentit de  
regu. ju. l. 6. c. 1.  
qui sentit. cum  
onore.

Proprietatis.  
Insti. de reudi.  
§. riparu.  
Insula. ff. de  
flumi. l. 1. §. si in  
sula. ff. de acqui.  
re. do. l. adeo. §.  
insula. c. 1. in  
sula. Insti. de reud.  
diu. §. insula.  
2. par. n. 23.  
l. 26.

Alueus fluminis.

Quamuis flumen a natura habeat jus  
& potatem occupandi sibi locum & uiam  
per quam transeat / ut prediximus: no ta-  
me supra dominium hois / quod nosci-  
tur esse superius. Vnde si flumen alue-  
um mutat / non habet tantu jus / qd de-  
iure non possit per homines ad prio-

Occupandi. arif.  
p. metcor. 2. c. 21.  
Cora. trus. de romu  
nly. q. 6. p. idu  
sic.

Superius. gene.  
1. aristo. p. polin.  
tho. 2. de regi. pn  
c. 9.

inag.  
feru.  
i. Louis.  
2. 10.  
f. p. ma.  
stante.  
ti. 8.  
ff. de  
p. nejd  
u. l. 1. t.  
r. ff. de  
1. §. ri

rem

FRANCIS GALLIENUS DE GROSSIS

rem reduci, si sibi uiderint expedire. & si quos  
de facto nō possit. generaliter tamē non  
expedit ad utilitatem publicam hominū  
flumen ad alueū se derelictum reducere. Tu  
quia in pontentioribus fluminibus disici-  
llimum foret maximos labores sumptusq;  
requirere. quod iure habetur in conside-  
ratione. Et modicum singulorum dānū  
permittitur, potius q̄ id arduum attē-  
tetur, quod quasi impossibile reputatur.  
Tum etiam quia esset contradicere pro-  
uidentie diuine, que suam affluentiam  
omnibus distribuere uult, quibusdam tu-  
no tempore alijs uero alios, prout ipa su-  
ma gubernatrix indigere quoslibet secre-  
te nouit. Non semper quidem eadē loca  
terre sunt aquosa uel arida, sed permu-  
tantur, sicut & generationes & desica-  
tiones fluminum. Cujus causam putare  
oportet, quia partes terre sunt ad modū  
plantarum & animalium, que habent  
statum iuuentutis & senectutis. Sicut e-  
nim propter frigus & calorem, que ca-  
usant ex motu circulari solis, corpo-

Reduci. glo. 1.  
m. l. 1. ff. nequid  
in flum. pu.

Lure. ff. de  
flum. l. 1. §. de  
terior. p. 1. de  
re. diu. §. plane  
2. par. n. 23.  
l. 23.

Diuine. Ca.  
ser. l. 1. c. 1.  
de agr. c. 1.  
h. ii. l. 1. c. de  
thesauris. l. 1. d. m.  
h. ii.

Non semper.  
aristo. p. mete  
oro. c. 22. p.  
c. ulti.

Causa mutatiois fluminū.

ra plantarum & animalium minuuntur  
 & crescunt, ita propter eandem causam  
 partes terre differenter accipiunt virtu-  
 tem, ita q̄ aliqua pars accipit virtutem  
 ut permaneat aquosa usq; ad aliquod te-  
 pus, deinde amissa virtute predicta senes-  
 cit & exsiccat. & alia pars recepta vir-  
 tute vivificatur fitq; similiter aquosa. Ad  
 alveum ergo derelictum flumen nō est  
 reducendum, ne providentie divine cōtra-  
 dicatur. Si tamen manu hominis alio a-  
 versum est: ad priorem alveum est redu-  
 cendum. Credidit enim antiquitas q̄ prop-  
 ter majorem hominum utilitatem natu-  
 ra ip̄a fecit mutatiōem alvei, & ut onera  
 fluminis non semper eosdem fatigent. ideoq;  
 jus gentium novū alveum publici juris e-  
 fecit sicut ip̄m flumen, quia accessorū na-  
 turam sequi congruit principales, atq; impo-  
 ssibile est ut alveus fluminis publici sine  
 quo flumen esse non potest non sit pu-  
 blicus. Prior vero alveus derelictus eorum  
 est qui prope ripam ejus predia possident,  
 insatisfactionem onerum ac damnorū que  
 a vicinitate fluminis causantur & patiuntur ac

Reducendum.  
 C. de alluvio. l. 1.  
 ff. ne quid in flu-  
 publi. l. 1.

Publici juris.  
 Insti. de rez. diu.  
 §. q̄ si naturali.  
 ff. de acq. re. do.  
 l. adeo. §. q̄ si toto.  
 2<sup>a</sup> parti. n. 23.  
 l. 30.

Accessorū. de  
 regu. ju. l. 6. c. acce-  
 ssorū.

Impossibile. ff.  
 de flumi. l. 1. §. si  
 insula.

Prior. ff. de acqui.  
 re. do. l. adeo. n. on-  
 erorū sup. possid.

Onerū. de regu.  
 ju. l. 6. c. qui senat-  
 omis.

pate

pati possunt, si idem fluvius augetur & in perpetuum crescat, privatorum ripas & predia occupaturus. flumina namque censitorum vicefunguntur, ut ex privato in publicum addicant & ex publico in privatum.

Censitorum. ff. de acqui. re. do. l. ergo. §. flumina.

Alluvio.

Preterea quod per alluvionem agro tuo flumen adiecit, jure gentium tibi acquiritur. Est autem alluvio incrementum latens, per alluvionem autem id videtur adiacere, quod ita paulatim adiacitur, ut intelligi non possit quantum quoquo momento temporis adiacitur. Nam sicut natura rebus paulatim addit & detrahit, ita & flumina que agunt & in continua & naturali, aliud dicere esset contradicere providentie divine: que ab uno detrahit: quod alij tribuat eamque omnium domina & omnibus providens.

Per alluvionem. Insti. de rez. diuj. §. preterea quod. ff. de acqui. re. do. l. adeo. §. preterea. C. de allu. no. l. 1. §. part. n. 23. l. 29. Et Job. 14. c. ubi et alluvio paulatim terra consumitur.

Paulatim. ubi sup. et Job. 14.

Natura. bal. rui. ff. de rez. diuj. §. ad. ff. de iudicij. l. proponelatur. ange. In. d. §. preterea. Insti. de rez. diuj.

Continua. ff. de scriptu. ut lano. precio. l. forame.

Divine. bar. Inca. de alluvio. §. flume. ad huc.

Capitulum .xiii.

De commixtione rerum.

Contingit aliquo res diversorum dominorum commisceri. Unde causatur hic communicatio & rerum translationes.

nes. Hec autē comixtio rerū fit multipli-  
 citer, aut per generationem, aut per plā-  
 tationem, aut per sationem, aut per  
 edificationem, aut per quasi edificatio-  
 nem, aut per specificationem, aut per  
 simplicem coniunctionem, aut per sim-  
 plicem adiunctionem. ¶ Ecce seruus uni-  
 us cum ancilla alterius, uel equus uni-  
 us cum equa alterius carnaliter comis-  
 centur, Ex quorum coitu partus nascit.  
 Si dño masculi partum adjudicaue-  
 rimus: durum profecto erit & non  
 paruum iniustitiam damnumq; dño  
 eque uel ancille inferemus, ipse est em̄  
 qui pariter factum fouet in uisceribus  
 foemelle ipam alendo, ipse est qui prop-  
 ter eius facturā & grauedinem pigrum  
 uel nullum seruitium accipere cogitur  
 si factum perdere nō uult, ipse est cui  
 periculum amittendi eandemmet par-  
 turientem imminet in partu, ipaq; est  
 q̄ ante partum onerosa, dolorosa in par-  
 tu, post partum laboriosa incedit. Res-  
 picendum est puerperium & periculū  
 & quoq; mortem carū. Priuare igitur

Comixtio rerū p  
 generatione.

Partū. de conuerso.  
 In fide. c. 2.

Puerperū. C. qui  
 potio. In pugno. h. i.  
 .l. assiduis. Insti. de  
 senatusw. ter tu.  
 §. sed nos.

honore & comodo illum: cui onus inco-  
 modum & periculum incumbit: summa  
 iniustitia videtur, per quam a labore  
 & cura reipublice utilis quisq; retrahitur.  
 ut supra cum de dominiorum distinctio-  
 ne loquebamur dictum est. At seuo uel  
 domino eius qui solum cum uoluptate  
 semē emisit nec ultra in eius potu nec  
 in partu nec in conseruationem labora-  
 uit. comodum deferemus. naturalis re-  
 gula iubet (ut prediximus) illum sentire  
 debere comodū, qui sentit onus. Et locu-  
 pletari non debere aliquem cum alte-  
 rius injuria uel iactura. Partus ergo  
 uentrem sequat' cuius esse certissime rei  
 euidencia constat. quis uero fuerit ge-  
 nitor in erraticis coitibus ignoratur. uel  
 saltim nō tanta certitudo haberi potest.  
 domino ergo femelle iure dabimus par-  
 tum in hac conmixtione que fit per ge-  
 nerationem.

Voluptate.  
 lactu. 8. dmi.  
 Insti.

Regula. de regu.  
 lu. l. 6. c. qui sen-  
 tit onus.

Locupletari.  
 de regu. lu. l. 6.  
 c. locupletari.  
 Ventrem. Plato.  
 ii. de legib. 10. 10.  
 antoninus.

glo. r. si. de seruis  
 no ordi. 2. c. si.  
 32. q. 4. yfido.  
 9. ethimo. r. q.  
 de i. iugio seruo.  
 r. hact. glo. l. de  
 pponius. d. de  
 simbit si equam  
 ff. de rudiandis.  
 2. parti. 11. 28.  
 l. 4. 24

Solo. Insti. de  
 reydini. 8. titus.  
 ff. de acqui. re. do.  
 l. adeo. 8. si. ff. de  
 rudiandis. l. idem  
 pomponius 8. de  
 arbore. Insti. de  
 reydini. 8. perra  
 2. parti. 11. 28. l.  
 42.

Sicut fructus sunt illius  
 cuius ager uel uinea aut  
 hortus est, ita filij sunt  
 illius cuius uenter est. si  
 lii nati sunt fructus ven-  
 tris.

Comixtio reu  
 per plantationem.

Ad cuius similitudine. cum fit per pla-  
 tationem idem dicemus. Igitur si arbor  
 uel planta unius posita fuerit in solo  
 alterius: solo cedit, postq; radices egerit

Ratio enim nō permittit/ ut alterius arbor  
esse intelligatur/ q̄ eius cuius infundū  
radices egisset, sine sit posita hōis manu/  
siue manu uel impetu fluminis. Nam cum  
per radices arbor cepit nutrimentū a solo/ quo  
uiuē & uiuere speratur: ratio congruit/ ut  
eius sit/ cuius bñficio uiuē. Causa tunc ce-  
dit suae cause. Nam credibile est alio te-  
rre alimento aliam factam arborem esse.

Credibile. ff. de  
acqui. re. do. l. sed  
si ex meis. §. arbor.

Ad iudicare tantā arborem alicui soli hu-  
more uiuentem ei cuius antea erat in hu-  
manum foret intātam iacturā eius qui  
ē dominus soli: cum terra sua uirtute &  
pinguedinem alteri daret. Erradicare autē  
ut anteriori dño datur nō conuenit. quia  
detrimentum nō modicū arbores erradi-  
catione & trāspōsitione patiuntur &  
quōq; dño moriuntur. Terra aqua extirpa-  
tur/ remanet quodam modo deflorata  
exerta & emūcta ac infructuosa redigitur.

Sed in amissione sequē plantē dominū an-  
teriozem grauare iniustum uidetur. ab obus  
sententia rusticana adiudicare/ inaequale  
uidetur/ cum dominus soli in plus grana-  
retur & ex propria terra arbori quo ad-  
mueret alimenta prestare cogeret. Qua-

Rusticana. glc.  
m. l. nescimus. ff.  
de ruy. §. ff.

propter quoddam medium ratione adiuven-  
tum est: quo utriq[ue] satisfiat. dno quide[m] soli  
vel prechij adjudicatio planta, dno vero  
plante estimatio eius. sicq[ue] utriq[ue] & uti-  
litate rerum erit consultum.

Mediu. ut in  
dura legib[us].

Comixtio rez per  
Sationem.